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SOLIQ ORGANLARI VA SOLIQ TO‘LOVCHILAR 
O‘RTASIDAGI MUNOSABATLARNING YANGI 
TIZIMI SHAROITIDA SOLIQ NAZORATI

Rajabbaeva Dildora Zakirovna
Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti 
katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiyotning erkinlashuvi va soliq tizimi modernizatsiyasining 
hozirgi bosqichida, soliq organlari hamda soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarning yangi tizimi sharoitida soliq 
nazoratining o‘ziga xos xususiyatlari ilmiy asosda yoritilgan.

Kalit soʻzlar: soliq nazorati, soliq tizimi, soliq ma’muriyatchiligi, soliqni tartibga solish, soliq to‘lovchi.

Abstract: The article scientifically substantiates the essence and features of tax control in the context of modifying the 
relationship between tax authorities and taxpayers at the present stage of economic liberalization and modernization of 
the tax system in the Republic of Uzbekistan.

Key words: Tax control, tax system, tax administration, tax regulation, tax payer.

Аннотация: В статье научно обоснованы сущность и особенности налогового контроля в условиях модификации 
отношений налоговых органов и налогоплательщиков на современном этапе либерализации экономикии 
модернизации налоговой системы в Республике Узбекистан.

Ключевые слова: Налоговый контроль,налоговая система, налоговое администрирование, налоговое 
регулирование, налогоплательщик.

K I R I S H
Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solish vazifalarini ob’ektiv zarurat sifatida amalga oshirish ko‘p 

jihatdan ijtimoiy-iqtisodiy loyihalarni moliyalashtirishning budjet imkoniyatlariga, shuningdek, davlat tomonidan 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar manfaatlariga ta’sir ko‘rsatish vositalaridan faol foydalanishga bog‘liq. Bunda 
soliqlar muhim o‘rin tutadi. Axborot oqimlarining misli ko‘rilmagan hajmlari, katta ma’lumotlarni tahliliy qayta 
ishlash texnologiyalarini ishlab chiqish – soliq ma’muriyatining budjet tizimi budjetlariga daromadlarni, shu 
jumladan soliqqa oid huquqbuzarliklarni aniqlash va soliqqa tortish munosabatlari ishtirokchilarining xatti-
harakatlariga ta’sirini ta’minlash imkoniyatlarini kengaytiradi.

Aripova Aziza Alisherovna
Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti 

 o‘qituvchisi assistent
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Shu bilan birga, ichki va xalqaro aspektlarda iqtisodiy faoliyat sharoitlarining o‘zgarishi, raqamli texnologiyalar 
davlat va soliq to‘lovchilar uchun qo‘shimcha soliq xatarlarini keltirib chiqarmoqda, shuningdek, soliq sohasida 
prinsipial yangi munosabatlarni barpo etish zaruriyatini yuzaga keltirmoqda.

Bularning barchasi fanda an’anaviy bo‘lgan toifalar va ta’riflar mazmuniga, xususan nazorat funksiyasi, 
soliq nazorati, ushbu tushunchalar va ularning xususiyatlarini talqin qilishda nazariy yondashuvlarni ishlab 
chiqish muhimligini oldindan belgilab beradi. Soliq munosabatlari ishtirokchilari xulq-atvorining o‘zaro ta’siri 
sharoitida soliq nazoratini tashkil etish va uslubiy ta’minlashning konseptual jihatdan yangi yondashuvlari faol 
shakllantirilmoqda.

Nazariy qoidalarni ishlab chiqish va soliq nazoratining yangi vositalarini qo‘llash amaliyotini tahliliy 
umumlashtirish orqali hokimiyat organlari va soliq to‘lovchilar, shuningdek, vakolatli davlat organlarining soliq 
nazorati va soliq to‘lovchilarning soliq xatarlarini boshqarishda tavakkalchilikka yo‘naltirilgan yondashuvdan 
foydalangan holda soliq munosabatlari subyektlarining o‘zaro munosabatlarining yangi tendensiyalarini amalga 
oshirish, soliq faoliyatiga axborot texnologiyalarini faol joriy etgan holda soliq nazorati samaradorligini oshirishga 
qaratilgan chora-tadbirlar kompleksini ilmiy asoslash uchun asos yaratadi.

Shunday qilib, mazkur ilmiy maqola mavzusining dolzarbligi – soliq nazoratining mazmuni va tashkil 
etilishini nazariy jihatdan chuqur o‘rganish, axborot maydoni va katta ma’lumotlarning shaffofligi sharoitida soliq 
organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni qayta ishlash texnologiyalari, xo‘jalik operatsiyalari va 
xalqaro munosabatlarning murakkablashishi, shuningdek, soliq nazoratining ko‘p qirrali rivojlanishining yangi 
traektoriyalarini amalga oshirish mexanizmini takomillashtirish zarurati bilan bog‘liq.

Yangi O‘zbekistonning 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasida belgilangan – iqtisodiyotda 
sog‘lom raqobatni ta’minlash, tadbirkorlik subyektlariga teng sharoitlar yaratish, bozor munosabatlariga to‘laqonli 
o‘tishni jadallashtirish, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, xususiy investitsiyalar hajmini keskin 
oshirish hamda biznes doiralarining ishonchini yanada mustahkamlash maqsadida soliq nazorati tadbirlarini 
takomillashtirish chora-tadbirlari belgilandi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soliq nazoratining zamonaviy tamoyillari, soliq organlari va to‘lovchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning 

evolyutsiyasi bugungi kunda dolzarb ilmiy va amaliy masalalardan biriga aylangan. Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida 
soliqqa tortish tizimi shaffoflik, ishonch va raqamli nazorat texnologiyalariga asoslanmoqda. Masalan, Richard 
M. Bird va Pierre-Pascal Gendron o‘zlarining izlanishlarida rivojlanayotgan davlatlarda soliqqa tortish tizimining 
ishonchliligi, byurokratik yuklama va soliq organlari bilan munosabatlar samaradorligi muhim rol o‘ynashini 
ta’kidlaydi. Ular soliq to‘lovchilar bilan “xizmat ko‘rsatish modeli” asosida ishlash soliq intizomini oshiradi, deb 
hisoblashadi.

O‘zbekistonda ham bu borada islohotlar amalga oshirilmoqda. Soliq organlarining vakolatlarini 
optimallashtirish, kameral va tashrifli nazorat o‘rnini riskka asoslangan yondashuvlar egallab bormoqda. Bu 
boradagi muhim nazariy asoslar J. Stiglitz tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u davlat va soliq to‘lovchi o‘rtasidagi 
informatsion nomutanosiblik muammosi mavjudligini ko‘rsatgan. Mazkur nuqtayi nazardan qaralganda, soliq 
nazoratini faqat jazoga emas, balki ijtimoiy ishonch va axborotga asoslangan hamkorlik sifatida ko‘rish kerakligi 
ayon bo‘ladi.

Ehtisham Ahmad va Nicholas Stern o‘z izlanishlarida soliq nazorati samaradorligini ta’minlashda fiskal 
ma’lumotlarning ochiqligi va real vaqtda monitoring tizimlari asosiy vosita ekanini asoslab berishadi. Ayniqsa, 
raqamli iqtisodiyotning kengayishi fonida soliq to‘lovchilar bilan soliq organlari o‘rtasida yangi texnologiyalar 
vositasida o‘zaro axborot almashinuvi kuchayib bormoqda.

Soliq nazoratining psixologik va xulqiy jihatlarini tahlil qilgan James Alm va Benno Torgler o‘z tadqiqotlarida 
shuni ko‘rsatadiki, soliq to‘lash xulq-atvori nafaqat jazolar, balki adolat hissi, ishonch va qonun ustuvorligiga 
bog‘liq. Bu yondashuv soliqqa tortishda sanksiyalar bilan emas, balki ijobiy rag‘batlar bilan yondashish 
muhimligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, OECD (Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot Tashkiloti)ning “Tax Administration” hisobotlari 
doimiy ravishda soliq organlarining zamonaviy boshqaruv, raqamlashtirish va soliq to‘lovchilar bilan aloqalarni 
kuchaytirish yo‘nalishidagi strategiyalarini tahlil qilib boradi. Bu esa xalqaro tajribani o‘rganishda muhim manba 
hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotni amalga oshirish jarayonida ilmiy mushohada, statistik grafiklar, qiyosiy tahlil, ma’lumotlarni 

guruhlash, abstrakt-mantiqiy fikrlash, induksiya va deduksiya usullaridan foydalangan holda aksiz solig‘i 
ma’muriyatchiligidagi mavjud muammolarni bartaraf etish yo‘llari bo‘yicha fikr va mulohazalar shakllantirildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliqlar bozor iqtisodiyotining ajralmas institutsional elementidir. Daromadlarni safarbar qilishning soliq 

usuli xo‘jalik yurituvchi subyektlar va aholi daromadlarining bir qismini majburiy olib qo‘yishga asoslanadi, 
ularning shakl va usullari qonunda o‘z aksini topgan.

Soliqlarni majburiy olib qo‘yish shakllari va usullarini retrospektiv tahlil qilish, ularni begonalashtirishning 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ochiq tabiatidan, mustaqil ravishda to‘lash majburiyatiga (dehqonchilik orqali natura shaklida, 
banklar orqali naqd pul – shu jumladan deklaratsiya asosida – va nihoyat o‘z-o‘zini hisoblash) tomon evolyutsion 
o‘zgarishini ko‘rsatadi.

Xo‘jalik subyektining soliq to‘lovlarini mustaqil hisoblab chiqishi va to‘lashi, shunga qaramay, to‘lov soliq 
to‘lovchining daromadlarini begonalashtirish yo‘li bilan amalga oshirilishini inkor etmaydi. Agar soliq to‘lash fakti 
qayd etilmagan bo‘lsa, soliqlarning majburiyligi sababli, majburiy undirish chorasi, shu jumladan sud qarorlari 
orqali amalga oshiriladi.

Iqtisodiy munosabatlarning murakkablashuvi va davlat rivojlanishi bilan soliq nazorati kabi majburlash 
institutining ahamiyati ortdi. Bu holat nazorat usullarining individual o‘zboshimchalikdan (shu jumladan soliq 
dehqonlari ishtirokida) institutsional tuzilgan (ixtisoslashtirilgan vakolatli davlat muassasalari) shakliga o‘tishi 
bilan izohlanadi.

Majburlash choralari nafaqat huquqiy shaklga, balki iqtisodiy asosga ham ega. Mazkur ilmiy maqolada 
soliqlarning nazorat funksiyasi masalasi, ularning iqtisodiy mohiyatining aksi sifatida, soliq nazorati bilan 
birgalikda davlatning subyektiv faoliyat turi sifatida tadqiq etilgan.

Iqtisodchi olimlarning soliqlarda nazorat funksiyasi mavjudligi va ushbu funksiyaning mazmuni haqidagi 
turli pozitsiyalarini tahlil qilish muallifga bir qator xulosalarni shakllantirish imkonini berdi. Birinchidan, soliqlarda 
nazorat funksiyasi immanent hisoblanadi. Ikkinchidan, nazorat funksiyasi soliqlarning paydo bo‘lishidan kechroq 
vujudga kelgan (fiskal funksiyadan farqli ravishda). Uchinchidan, axborot-raqamli texnologiyalarning rivojlanishi 
ta’sirida soliqlarning nazorat funksiyasi mazmuni evolyutsiyasiga doir ilmiy faraz ilgari surildi. To‘rtinchidan, 
nazorat funksiyasining mazmunini mikrodaraja va makrodarajaga bog‘liq holda ko‘rib chiqish zarurligi va 
maqsadga muvofiqligi asoslab berildi.

Iqtisodiy adabiyotlarda soliqlarning nazorat funksiyasini mikrodarajada ko‘rib chiqish, uning mazmunini 
davlat tomonidan soliqlar yordamida tashkilotlar va fuqarolarning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini kuzatish 
imkoniyati sifatida talqin etishda ustunlik qiladi. Shuni ta’kidlash kerakki, bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat 
alohida xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatiga, shu jumladan ularning soliq to‘lovlari 
oqimlarini shakllantirish jarayoniga bevosita aralashmaydi.

Shu bilan birga, davlat tomonidan statistik, tahliliy va soliq hisobotlarini shakllantirish hamda taqdim etishning 
umumiy qoidalarini belgilash – keyingi soliq nazorati uchun pul oqimlarini axborotda aks ettirishga ma’lum 
darajada ta’sir ko‘rsatadi. Shu asosda soliq nazorati organlari budjetga soliq to‘lovlarini shakllantirish uchun 
asos sifatida xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy faoliyatining umumiy tasvirini yaratadilar. Moliyaviy 
oqimlarning harakatini bevosita nazorat qilish soliq nazorati tartib-qoidalari doirasida amalga oshiriladi.

Makrodarajada esa soliqlarning nazorat funksiyasining iqtisodiy mazmuniga tamoman boshqa yondashuv 
kuzatiladi. Bunda soliq tushumlari mamlakatda mavjud soliq tizimining holatini, jamiyat tomonidan unga 
yuklatilgan funksiyalarni bajarish darajasini aks ettiruvchi ko‘rsatkich hisoblanadi. Shuningdek, bu – iqtisodiy 
rivojlanish vektorlarini turli mezonlar (faoliyat turlari, tarmoqlar, hududlar va boshqalar) bo‘yicha moslashtirish, 
amaldagi soliq qonunchiligini takomillashtirish, ba’zi hollarda esa soliq islohotini tayyorlash orqali soliqqa tortish 
zaruriyatining ko‘rsatkichidir.

Soliqlarning nazorat funksiyasi mazmunini o‘rganish, shuningdek iqtisodchilarning soliq nazorati bo‘yicha 
turli nuqtayi nazarlarini tahlil qilish – soliq nazorati haqidagi xulosani davlat soliq nazoratining subyektiv 
faoliyatida nazorat funksiyasining amaliy amalga oshirilish shakli sifatida asoslash imkonini berdi.

Axborot texnologiyalarining rivojlanishi soliq organlariga xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan 
shakllantiriladigan moliyaviy oqimlar to‘g‘risida ishonchli tasavvurga ega bo‘lish imkoniyatlarini kengaytiradi. 
Bu esa soliq organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni o‘zgartirish uchun asos yaratadi. Mazkur 
transformatsiya qat’iy qarama-qarshiliklardan (soliq to‘lovchilar va soliq organlarining manfaatlari to‘qnashuvi) 
“hamkorlikda o‘sishga asoslangan” sheriklik munosabatlariga o‘tishni nazarda tutadi.

Soliq qonunchiligi davlat tomonidan o‘rnatilgan umumiy majburiy normalarga qat’iy rioya etilishini ta’minlash 
nafaqat moddiy, balki tashkiliy, ma’naviy va psixologik ta’sir choralari orqali ham amalga oshirilishi mumkin. 
Bunday choralarning barchasi soliq majburiyatlarini bajarish, hamda talab etilgan xatti-harakatlarni amalga 
oshirish va ulardan chetlanishni aniqlashning muqarrarligini ta’minlashga qaratilgan.

Soliqlarning mohiyatidan kelib chiqib, soliq to‘lovchilar va davlat soliq organlari tomonidan ifodalangan 
iqtisodiy manfaatlar o‘rtasidagi ob’ektiv nomuvofiqlik ularning xatti-harakatlar modellarini oldindan belgilab 
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beradi. Mazkur ilmiy maqoladagi tadqiqotda soliq to‘lovchilarning xulq-atvor modelini tanlashda quyidagi asosiy 
omillar ta’kidlangan:

– Soliq munosabatlari subyektlari faoliyati amalga oshiriladigan o‘ziga xos vaziyat (belgilangan normalarning 
talqinida noaniqliklar mavjudligi, ayrim moddalardagi matn ziddiyatlari, soliq qonunchiligining yuqori darajadagi 
o‘zgaruvchanligi).

– Soliq munosabatlari subyektlari tomonidan qo‘yilgan maqsadlar (masalan, soliq to‘lovchilar tomonidan 
soliqlarni minimallashtirish yoki optimallashtirish, davlat budjet tizimi budjetlariga tushumlarni ta’minlash).

– Xatti-harakatlarning muayyan modelidan foydalanish imkoniyatlarini tanqidiy baholash (mansabdor 
shaxslar professionalligi, axborot bazasi va ma’lumotlarni qayta ishlash texnologiyalari, boshqa ishtirokchilarning 
xatti-harakatlarini baholash – gorizontal va vertikal kontekstda).

Retrospektiv tahlil soliq munosabatlari ishtirokchilarining asosiy xatti-harakat modellarini hamda ularning 
o‘zgarish tendensiyalarini aniqlash imkonini berdi. Soliq to‘lovchilar uchun xavf darajasi mezoniga asoslangan 
holda xulq-atvorning ikki asosiy modeli aniqlandi: faol va passiv.

Faol xulq-atvor modeli soliq tavakkalchiligining nisbatan yuqori darajasini qabul qilishga yo‘naltirilgan 
bo‘lib, quyidagi shakllarda namoyon bo‘ladi: tartibga solinadigan alternativ variantlar, tajovuzkor yondashuv, 
soliq strategiyasi. Jumladan, faol modelning tajovuzkor shakli huquqni suiiste’mol qilish, xususan kichik bitimlar 
bo‘yicha soliq to‘lovchilarning “provokatsion” tarzda sudga tortilishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Passiv xulq-atvor modelida esa riskga neytral va diskret shakllar aniqlangan. Neytral shakl soliq to‘lovchi 
tomonidan amaldagi qonunchilikdagi barcha qoidalarga qat’iy rioya qilgan holda soliqlarni hisoblash va to‘lashni, 
shuningdek talqin noaniqligida eng xavfsiz qarorlarni (ortiqcha to‘lovlar bilan) qabul qilishni o‘z ichiga oladi. 
Diskret shaklda esa soliqlarni optimallashtirish bo‘yicha faol choralar cheklangan darajada qo‘llaniladi.

Soliq organlarining funksional faoliyatini o‘rganish ularning xatti-harakatlarining uch asosiy modelini 
aniqlash imkonini berdi: tajovuzkor (repressiv va majburlovchi), liberal-tahliliy va xizmat ko‘rsatish modeli.

Liberal-tahlil modeli soliq qonunchiligi buzilishining sabablari va faktlarini aniqlashga yo‘naltirilgan soliq 
organlari faoliyatini tavsiflaydi. Nihoyat, xizmat ko‘rsatish modeli – soliq majburiyatlarini vijdonan bajarish uchun 
qulay sharoitlar yaratishga qaratilgan.

Mazkur binar matrisa soliq munosabatlari ishtirokchilarining xulq-atvor shakllari hamda soliq nazorati 
modellarining qo‘llanilishi va xususiyatlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni asoslash uchun daliliy zamin bo‘ldi. Xulosa 
shuki: nazoratning an’anaviy, xavfga yo‘naltirilgan va profilaktika modellaridan foydalanish soliq to‘lovchilar 
uchun oqilona, soliq organlari uchun esa liberal-tahliliy yondashuvga asoslangan xatti-harakatlar modelining 
ustunligini namoyon etadi. Bu esa soliq organlari va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar 
konsepsiyasida barqaror tendensiyani shakllantiradi.

X U L O S A  V A  Т A K L I F L A R
1. Soliqlarning nazorat funksiyasi, uning iqtisodiy mazmuni va soliq nazorati bilan bog‘liqligi, ulardagi 

o‘zgarishlar va o‘zaro bog‘liqlik, shuningdek, soliq munosabatlari subyektlarining xatti-harakatlar modellari 
va ularni shakllantiruvchi omillar nuqtayi nazaridan qoidalar aniqlanib, nazariy jihatdan asoslab berildi. 
Soliq nazoratining asosiy vazifalari va tendensiyalari, shu jumladan iqtisodiy jarayonlarni raqamlashtirishni 
kengaytirish sharoitida uni rivojlantirish bo‘yicha taklif etilayotgan tamoyillar asosida belgilandi.

2. Kameral va tashrifli soliq nazoratidagi o‘zgarishlarning retrospektiv tahlili – bu nazorat faoliyatida 
tavakkalchilikka asoslangan yondashuv, soliq to‘lovchilar va soliq organlari o‘rtasidagi sheriklik va o‘zaro 
hamkorlik konsepsiyasini amaliyotga joriy etish kontekstida nazorat tadbirlarini o‘tkazish uslublariga tuzatish 
kiritish zarurligi bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Bu, ayni vaqtda, tahliliy axborot texnologiyalarining chuqur kirib 
borish jarayoni natijasi sifatida namoyon bo‘ladi.

3. Tadqiqot natijalari asosida shakllantirilgan amaliy tavsiyalar majmuasi – tadbirkorlik faoliyati uchun 
qulay shart-sharoitlar yaratgan holda, soliq organlarining nazorat faoliyati sifatini oshirish uchun zarur zaminni 
ta’minlash imkonini beradi.
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